ESTADO  DE  MINAS  GERAIS

COMISSÃO DE LEGISLACÃO. JUSTICA E REDACÃO FINAL ÍCLJR):

PARECER N°191, de  13 de dezembro de 2021.

OBJETO:  Projeto  de  Lei Ordinária  n°  170/2021,  que  "cz#/orj.zcz cz c7bcríz" de  Cre'c7z./o

Adicional Especial até o limite de  R$  150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente à

contribuição  destinada  à  irmandade  Nossa  Senhora  da  Saúde  (Hospital  São  Vicente  de

Paulo), junto ao orçamento municipal de 2021, recursos oriundos da SES/MG, no âmbito

da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

[...]

do chefe do Executivo, não havendo, portanto, vício de iniciativa.

Ao  adentrar na c7#cÍ/z.5'e  merz./Órz.cz  do  projeto,  trata-se  de  autorização  do  legislativo

para a abertura de  crédito  adicional  especial, junto  ao  orçamento  municipal  de  2021,  no

limite de até R$  150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) referente à contribuição destinada

à lrmandade Nossa Senhora da Saúde, o Hospital São Vicente de Paulo.

A  Saúde,  direito  fundamental  de  cunho  social,  está  previsto  na  Constituição  da

República de  1988,  em  seu  artigo  196,  e  por  força  da  Simetria  Constitucional,  no  artigo